
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Anoia- Giffone- F. Della Scala 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado 
Via B. Buozzi n. 13  - 89021 – Cinquefrondi  (RC) - ' +390966/949149 FAX 0966/933980 

C.F. 82001060803 – Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFASU4 
Cod. Mecc RCIC846006- *: RCIC846006@istruzione.it - PEC: rcic846006@pec.istruzione.it 

www.icanoiagiffonefdellascala.edu.it 
 

  Prot.3912 del  05/06/2023 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
OGGETTO: CONVENZIONI CONSIP ATTIVE PER ACQUISTO “ATTREZZATURE INFORMATICHE E TECNOLOGICHE”. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23119 
TITOLO PROGETTO: “SCUOLA E INNOVAZIONE” 
 CUP: E34D23000460006 
IMPORTO ASSEGNATO: € 162.240,83 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti  
relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti 
per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,  
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con 

http://www.icanoiagiffonefdellascala.edu.it/


  

il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 162.240,83 per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruz ioni Operative 
relative all’investimento 3.2; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “SCUOLA E INNOVAZIONE”  presentato in data 22/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Commissario Straordinario; 

 VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € 162.240,83  delibera n.63 verbale N.12 del 28/03/2023; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività negoziale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operator i economici”, approvate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

PRESO ATTO che il progetto PNRR prevede l’acquisto prevalentemente di attrezzature informatiche e tecnologiche e, in misura inferiore, 
anche arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie e la realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all'intervento; 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad operare con affidamenti entro i 
limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attivi tà negoziale del Dirigente 
Scolastico; 

CONSIDERATI i tempi ristretti di attuazione del progetto e quindi i motivi d’urgenza per consentire il completamento delle procedure entro il 30 
giugno 2023; 

TENUTO CONTO che è possibile effettuare procedure di acquisto distinte per: 

- fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche; 
- fornitura di arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie; 
- realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 

 
ciascuna rientrante nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si può procedere con affidamento diretto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per ciascuna categoria di fornitura; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56”, dire tta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. come modificato  dalla legge di conversione n. 
108/2021 che innalza la soglia di affidamento diretto a € 139.000,00; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “ODA” o “Trattativa Diretta” sul MEPA riduce la tempistica permettendo procedure più  
immediate nell’acquisto della fornitura; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non 
presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

CONSIDERATO che le modalità di acquisto tramite “ODA” o “Trattativa Diretta”, rivolte ad un unico operatore economico sono procedure 
semplificate rispetto alla tradizionale RDO; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’az ione 
amministrativa; 



  

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 
Art. 1 
Di avviare procedimenti distinti di affidamento diretto, mediante ODA o Trattativa diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 36 del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
per: 

- fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche; 
- fornitura di arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie; 
- realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 

 
L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs 50/2016) dei requisiti di idoneità professionale 
(art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto scolastico quale stazione appaltante deve soddisfare. 

 
Art. 2 
L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico individuato ulteriore documentazione comprovante quanto dichiarato in ordine 
al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa. 
L’Operatore Economico assumerà l’obbligo di comunicare il conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010. 

 

Art. 3 
Si atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 
Art. 4 
Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A. della scuola, Sig. Domenico Va ler io t i , per la regolare esecuzione e quale responsabile 
della procedura amministrativa; 

 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico 
Prof. Dario Intorre. 

 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Dario Intorre) 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 
 

============================================================================================= 

 
 

 
IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone il visto di regolarità contabile. 

VISTO di regolarità contabile Attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
Il Direttore SS.GG.AA. 

Sig. Domenico Valerioti 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2023-06-17T10:29:29+0000
	INTORRE DARIO




